
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                        

От 01.10.2021  г. № 38                                       

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных
мер  пожарной  безопасности  в  Золотовском  муниципальном  образовании
Красноармейского  муниципального  района  Саратовской  области  на  2022-
2024годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,   ст.19  Федерального
закона  от  21.12.1994г.  №  69-ФЗ  «О  пожарной  безопасности»,  ст.  5
Федерального закона от 06.05.2011 г. № 100- ФЗ «О добровольной пожарной
охране»,  Уставом  Золотовского  муниципального  образования,  решением
Совета Золотовского муниципального образования от 23.01.2013г. №01 «Об
обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  границах
Золотовского  МО»,  постановлением  администрации  Золотовского
муниципального образования от 15.12.2013г. №30 «Об утверждении порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования
и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных
программ»  и  в  целях  усиления  системы  противопожарной  защиты
Золотовского  муниципального  образования  администрация  Золотовского
муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности в Золотовском муниципальном образовании 
Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2022- 
2024 годы» согласно приложению.

2. Данное  постановление  обнародовать  в  соответствии  с  ранее
принятым порядком и опубликовать на официальном сайте администрации
Золотовского муниципального образования.

3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой
 Глава Золотовского
муниципального образования А.А.Рогов 
                                                                        



Приложение к постановлению      
администрации Золотовского МО 
от  01.10.2021г. № 38

Муниципальная программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

Золотовском  муниципальном образовании Красноармейского
муниципального района Саратовской области  на 2022-2024годы»

Паспорт
муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Золотовском
муниципальном образовании Красноармейского муниципального

района Саратовской области   на 2022-2024годы»
Основание для 
разработки 
программы

Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 06.10.2003
года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
статья 19 Федерального закона от 21.12.1994г.  №69-ФЗ
«О  пожарной  безопасности»,  Федеральный  закон  от
06.05.2011  г.  №  100-  ФЗ  «О  добровольной  пожарной
охране»,  Устав  Золотовского  муниципального
образования,  решение  Совета  Золотовского
муниципального образования № 01 от 23.01.2013г.  «Об
обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности  в
границах Золотовского МО»

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы:

Администрация Золотовского  муниципального 
образования Красноармейского муниципального района 
Саратовской области

Цели 
муниципальной 
программы

Усиление  системы  противопожарной  защиты
Золотовского  МО,  создание  необходимых  условий  для
укрепления  первичных  мер  пожарной  безопасности,
снижения  гибели,  травматизма  людей  на  пожарах,
уменьшение материального ущерба от пожаров

Задачи 
муниципальной
программы

 обеспечение  необходимых  условий  для  реализации
полномочия  по  обеспечению первичных  мер  пожарной
безопасности;
 создание условий для участия граждан в обеспечении
первичных мер пожарной безопасности;
 обустройство в каждом населенном пункте 
существующих мест водозабора для противопожарных 
нужд;
 повышение эффективности проводимой 
противопожарной пропаганды с населением 
муниципального образования;
 обучение населения мерам пожарной безопасности и 



действиям при пожарах.
Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
программы

 снижение количества пожаров, гибели и травмирования
людей при пожарах, достигаемое за счет качественного 
обеспечения органом местного самоуправления 
первичных мер пожарной безопасности;
 относительное сокращение материального ущерба от 
пожаров и чрезвычайных ситуаций; 

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2022-2024гг.

Объемы 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы, в том 
числе по годам

Расходы (тыс. руб)
всего 2022 2023 2024

Местный бюджет 188,0 35,0 79,0 74,0
Целевые 
показатели 
муниципальной 
программы 
(индикаторы)

Целевые показатели  муниципальной программы 
(индикаторы)
представлены в табл. 1

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

          Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей
являются  неосторожное  обращение  с  огнем,  нарушение  правил  пожарной
безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность  печного
отопления. Анализ пожаров, произошедших на территории муниципального
образования  за  период  с  2019  года  по  2021год  показал,  что  количество
пожаров и ущерб от них остались значительными. За указанный период в
муниципальном образовании произошло 28 пожаров.
Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Золотовского МО
ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
-проводится  корректировка  нормативных  документов,  руководящих  и
планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
-принимается участие в проводимых  муниципальным районом совещаниях,
заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной
безопасности  с  руководителями  объектов  и  ответственными  за  пожарную
безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
-при  проведении  плановых  проверок  жилищного  фонда  особое  внимание
уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.
     Вместе  с  тем  подавляющая  часть  населения  не  имеет  четкого
представления  о  реальной  опасности  пожаров,  поскольку  система  мер  по



противопожарной  пропаганде  и  обучению  мерам  пожарной  безопасности
недостаточна и, следовательно, неэффективна.

   Полномочие по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
реализуется  муниципальным   образованием  на  основании   Федерального
закона   от  06.10.2003г  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации».
Обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:

1. Создание  условий  для  организации  добровольной  пожарной
охраны,  а  также  для  участия  граждан  в  обеспечении  первичных  мер
пожарной  безопасности  в  иных  формах  (ст.19  Федерального  закона  от
21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»);

2. Создание  в  целях  пожаротушения  условий  для  забора  в  любое
время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в
сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях (ст.19
Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»);

3. Оснащение  территорий  общего  пользования  первичными
средствами  тушения  пожаров  и  противопожарным  инвентарем  (ст.19
Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»);

4. Организация  и  принятие  мер  по  оповещению  населения  и
подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре (ст.19
Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»);

5. Принятие  мер  по  локализации  пожара  и  спасению  людей  и
имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной
службы (ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г.  №69-ФЗ «О пожарной
безопасности»);

6. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в
планы,  схемы  и  программы  развития  территорий  поселений  и  городских
округов (ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г.  №69-ФЗ «О пожарной
безопасности»);

7. Оказание  содействия  органам  государственной  власти  субъектов
Российской  Федерации  в  информировании  населения  о  мерах  пожарной
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний
населения (ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной
безопасности»);

8. Установление  особого  противопожарного  режима  в  случае
повышения пожарной опасности (ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г.
№69-ФЗ «О пожарной безопасности»);

9. Создание  и  организация  деятельности  муниципальной  пожарной
охраны  (ст.11  Федерального  закона  от  21.12.1994г.  №69-ФЗ «О пожарной
безопасности»);

10. Создание  и  организация  деятельности  добровольной  пожарной
охраны  (ст.13  Федерального  закона  от  21.12.1994г.  №69-ФЗ «О пожарной
безопасности»);

11.  Разработка  и  реализация  мер  пожарной  безопасности  для
населенных пунктов и территорий (ст.21 Федерального закона от 21.12.1994г.
№69-ФЗ «О пожарной безопасности»);

12. Проведение противопожарной пропаганды: 



 через средства массовой информации, 
 посредством издания и распространения специальной литературы и

рекламной продукции, 
 устройства тематических выставок, смотров, конференций;
 использования  других,  не  запрещенных  законодательством  РФ

форм информирования населения. 
(ст.25  Федерального  закона  от  21.12.1994г.  №69-ФЗ  «О  пожарной

безопасности»);
13. Информирование население о принятых решениях по обеспечению

пожарной безопасности (ст.25 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ
«О пожарной безопасности»).
  Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных
мер  пожарной  безопасности,  их  реализация  представляется  крайне
затруднительной и неэффективной.
     Только  целевой  программный  подход  позволит  решить  задачи  по
обеспечению  пожарной  безопасности,  предотвратить  возможные  пожары,
снизить материальный ущерб от пожаров. Разработка и принятие настоящей
Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы
              

Целью  программы  является  усиление  системы  противопожарной
защиты Золотовского МО, создание необходимых условий для укрепления
первичных  мер  пожарной  безопасности,  снижения  гибели,  травматизма
людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
            Для  достижения  поставленных  целей  необходимо  решение
следующих  задач:   обеспечение  необходимых  условий  для  реализации
полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
 создание  условий  для   участия  граждан  в  обеспечении  первичных  мер
пожарной безопасности;
 обустройство в каждом населенном пункте существующих мест водозабора 
для противопожарных нужд;
 повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с 
населением муниципального образования;
 обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при 
пожарах.

Раздел 3. Целевые показатели муниципальной программы

  Состав целевых показателей программы определен исходя из принципа
необходимости  и  достаточности  информации  для  характеристики
достижения целей и решения задач, определенных программой (Таблица 1.)

 Перечень  показателей  (индикаторов)  носит  открытый  характер  и
предусматривает  возможность  их  корректировки  в  случае  потери
информативности показателя. 



Особенностью  целевых  показателей  является  не  только  их
количественные характеристик, но и качественные, связанные со спецификой
муниципальной программы

                                                                                   
                                                                                          Таблица 1.

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Золотовском

муниципальном образовании Красноармейского муниципального
района Саратовской области на 2022-2024 годы»

N 
п/
п

Наименование программы,
наименование показателя

Едини
ца

измере
ния

2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 6 7 8
1. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в Золотовском  
муниципальном образовании 
Красноармейского муниципального 
района Саратовской области на 2022-
2024 годы

1.1 Количество оборудованных подъездов с
площадками (пирсами) с твердым 
покрытием для установки пожарных 
автомобилей и забора воды в любое 
время года

шт. 1 1 1

1.2 Количество водонапорных башен 
оборудованных приспособлением для 
отбора воды пожарной техникой в 
любое время года

шт. 1 1 1

1.3 Количество приобретенных памяток 
противопожарных инструктажей

шт. 200 200 200

1.4 Количество оформленных уголков 
пожарной безопасности 

шт. 1 1 -

1.5 Количество проведенных конкурсов 
«Безопасный дом»

шт. 1 1 1

1.6 Количество установленных на 
территории населенных пунктов 
стендов, фотовитрин на 
противопожарную тематику

шт. 1 1 -

1.7 Количество установленных систем 
оповещения о пожаре

шт. - 1 1

Раздел 4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации
муниципальной программы 

              Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 
предусматривают
 снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при 
пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органом местного 
самоуправления первичных мер пожарной безопасности;



 относительное сокращение материального ущерба от пожаров и 
чрезвычайных ситуаций; 
 сокращения  времени  реагирования  за  счет  создания  добровольных
пожарных формирований, подразделений муниципальной пожарной охраны. 
Сроки реализации программы 2022-2024гг. 

Раздел 5. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы
 В рамках программы реализуются основные мероприятия (Таблица 2.).

Основные мероприятия выделены исходя из цели,  содержания и с  учетом
специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач.

           Таблица 2.
Перечень

Основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности в Золотовском  муниципальном
образовании Красноармейского муниципального района Саратовской

области на 2022-2024годы»

№
п/п Наименование мероприятий Исполнитель

Срок
начала

реализации
окончания
реализации

1.
Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в том 
числе:

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

2022 2024

1.1. Оборудование подъездов с 
площадками (пирсами) с 
твердым покрытием для 
установки пожарных 
автомобилей и забора воды в 
любое время года

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

2022 2024

1.2. Оборудование водонапорных 
башен приспособлением для 
отбора воды пожарной 
техникой в любое время года

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

2022 2024

1.3. Информирование населения 
через средства массовой 
информации о проблемах и 
путях обеспечения первичных 
мер безопасности.

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

2022 2024

1.4. Приобретение журналов 
противопожарных 
инструктажей и памяток 
населению на 
противопожарную тематику

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

2022 2024

1.5. Оформление современных 
уголков пожарной безопасности
в зданиях администраций 
муниципальных образований

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

2022 2024

1.6. Проведение ежегодного Администрация 2022 2024



конкурса «Безопасный 
дом»(почетные грамоты, 
ценные подарки, денежные 
премии, организация)

Золотовского 
муниципального 
образования  

1.7. Установка на территории 
населенных пунктов стендов, 
фотовитрин на 
противопожарную тематику

Администрация 
Золотовского 
муниципального 
образования  

2022 2024

1.8. Организация и принятие мер по
оповещению населения и 
подразделений 
Государственной 
противопожарной службы о 
пожаре: оборудование сельских
населенных пунктов системами 
оповещения о пожаре

Администрация
Золотовского
муниципального
образования  

2022 2024

1.9. Информирование населения о 
принятых решениях по 
обеспечению пожарной 
безопасности (опубликование 
муниципальных правовых 
актов)

Администрация
Золотовского
муниципального
образования  

2022 2024

Раздел 6. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы

Механизм  реализации  программы  предусматривает  обеспечение
организационных,  финансовых  и  правовых  основ  выполнения  ее
мероприятий.  Их  реализация  будет  осуществляться  за  счет  средств,
утверждаемых  в  бюджете  Золотовского  муниципального  образования  на
2022–2024  года.  Объем  финансирования  мероприятий  может
корректироваться  в  соответствии  с  изменениями  вносимыми  в  бюджет
Золотовского МО на текущий финансовый год на каждый год исполнения
муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета
Золотовского МО по годам ее реализации в разрезе мероприятий программы
предоставлено в Таблице 3.  

                                                                                                                                                   Таблица 3.                                                                      
Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной
программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

Золотовском  муниципальном образовании Красноармейского
муниципального района Саратовской области на 2022-2024годы»

Наименование Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Источник
и

финансир
ования

Объемы
финанси
рования,

всего

в том числе по годам
реализации

2022г. 2023г 2024г

1 2 3 4 5 6 7
Обеспечение первичных Администрация Всего по 188,0 35,0 79,0 74,0



мер пожарной 
безопасности в том 
числе:

Золотовского 
муниципального 
образования  

МП
местный 
бюджет

188,0 35,0 79,0 74,0

1.Оборудование 
подъездов с площадками
(пирсами) с твердым 
покрытием для 
установки пожарных 
автомобилей и забора 
воды в любое время года

30,0 10,0 10,0 10,0

2.Оборудование 
водонапорных башен 
приспособлением для 
отбора воды пожарной 
техникой в любое время 
года

30,0 10,0 10,0 10,0

3.Информирование 
населения о проблемах и
путях обеспечения 
первичных мер 
безопасности через 
обнародование и 
размещение на 
официальном сайте 

- - - -

4.Приобретение 
журналов 
противопожарных 
инструктажей и памяток
населению на 
противопожарную 
тематику

6,0 2,0 2,0 2,0

5.Оформление 
современных уголков 
пожарной безопасности 
в здании администрации
муниципального 
образования

6,0 6,0 - -

6.Проведение 
ежегодного конкурса 
«Безопасный 
дом»(почетные грамоты,
ценные подарки, 
денежные премии, 
организация)

6,0 2,0 2,0 2,0

7.Установка на 
территории населенных 
пунктов стендов, 
фотовитрин на 
противопожарную 
тематику

10,0 5,0 5,0 -

8.Организация и 
принятие мер по 
оповещению населения 
и подразделений 

100,0 50,0 50,0



Государственной 
противопожарной 
службы о пожаре: 
оборудование сельских 
населенных пунктов 
системами оповещения 
о пожаре
9.Информирование 
населения о принятых 
решениях по 
обеспечению пожарной 
безопасности 
(опубликование 
муниципальных 
правовых актов)

- - - -

Раздел  7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

К  рискам  реализации  муниципальной  программы,  которыми  могут
управлять  ответственный  исполнитель  муниципальной  программы,
уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие.

Операционные риски,  связанные с ошибками управления реализацией
муниципальной  программы,  в  том  числе  отдельных  ее  исполнителей,
неготовности  организационной  инфраструктуры  к  решению  задач,
поставленных  муниципальной  программой,  что  может  привести  к
нецелевому  и  (или)  неэффективному  использованию  бюджетных  средств,
невыполнению ряда мероприятий муниципальной программы или задержке в
их  выполнении.  Данный  риск  может  быть  качественно  оценен  как
умеренный.

В рамках данной группы можно выделить два основных:
- риск ответственного исполнителя,  который связан с возникновением

проблем  в  реализации  муниципальной  программы  в  результате
недостаточной  квалификации и  (или)  недобросовестности  ее  исполнителя,
что может привести к нецелевому и (или) неэффективному использованию
бюджетных  средств,  невыполнению  мероприятий  муниципальной
программы. 

-  организационный  риск,  который  связан  с  несоответствием
организационной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее
задачам.  Высокая  зависимость  реализации  мероприятий  муниципальной
программы от  принятия  необходимых организационных решений требуют
высокой  эффективности  координации  их  деятельности  и  отлаженных
административных  процедур  для  снижения  данного  риска.  Реализация
данного  риска  может  привести  к  задержкам в  реализации муниципальной
программы,  срыву  сроков  и  результатов  выполнения  отдельных
мероприятий. 

Риск  финансового  обеспечения,  который  связан  с  финансированием
муниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает по
причине  значительной  продолжительности  муниципальной  программы,  а
также  высокой  зависимости  ее  успешной  реализации  от  финансирования,



возникновения  необходимости  выполнения  мероприятий  муниципальной
программы,  при  которых  возможно  возникновение  непредвиденных
расходов: к примеру, удорожание стоимости материалов.

Однако,  учитывая  сложившуюся  практику  программного
бюджетирования в части обеспечения реализации муниципальных программ
за счет средств местного бюджета, риск сбоев в реализации муниципальной
программы по причине недофинансирования можно считать умеренным.

Реализации  муниципальной  программы  также  угрожают  следующие
риски,  которые  связаны  с  изменениями  внешней  среды  и  которыми
невозможно управлять в рамках ее реализации.

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению
бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических
показателей,  в  том  числе  повышению  инфляции,  снижению  темпов
экономического  роста  и  доходов  населения.  Риск  для  реализации
муниципальной программы может быть качественно оценен как высокий.

Риск  возникновения  обстоятельств  непреодолимой силы,  в  том числе
природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к
потребности  концентрации  средств  местного  бюджета  на  преодоление
последствий  таких  катастроф.  На  качественном  уровне  такой  риск  для
муниципальной программы можно оценить, как умеренный.

Управление  рисками  реализации  муниципальной  программы  будет
осуществляться на основе:

-  проведения  мониторинга  реализации  мероприятий  муниципальной
программы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации
мероприятий;

-  подготовки  и  представления  годового  отчета  о  ходе  и  результатах
реализации  муниципальной  программы,  который  может  содержать
предложения по корректировке муниципальной Программы.



          

 


	ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
	1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах (ст.19 Федерального закона от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»);
	Раздел 4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации


